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e 7. Dragan Petkoviq, kryetar, Komuna e Parteshit

e 7. Shpejtim Bulliqi, kryetar, Komuna e Podujevés

e 7. Pérparim Rama, kryetar, Komuna e Prishtinés

e 7. Shaqir Totaj, kryetar, Komuna e Prizrenit

e 7nj. Katarina Risti¢-Ili¢, kryetare, Komuna e Ranillugut
e 7. Dalibor Jevtié, kryetar, Komuna e Shtérpcés

e 7. Fadil Nura, kryetar, Komuna e Skenderajt

e 7. Sokol Haliti, kryetar, Komuna e Vitisé

e 7. Ferit Idrizi, kryetar, Komuna e Vushtrrisé

Kopje:
e 7. Habit Hajredini, drejtor

Zyra e Kryeministrit, Zyra pér Qeverisje té Miré

Prishting, mé 12 tetor 2023
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Qéllimi i raportit

Ky raport ka pér qéllim térhegjen e v&mendjes s€ autoriteteve publike dhe dhénien e
rekomandimeve pérkatése pér trajtimin dhe ndérmarrjen e masave t&€ nevojshme né kuadér té
kompetencave dhe t& pérgjegjésive ligjore lidhur me krijimin dhe funksionalizimin e Organit
t& Kujdestaris€ pér realizimin e detyrave q€ kérkohen sipas legjislacionit pérkatés né
Republikén e Kosovés.

Kompetencat e Avokatit té Popullit

1.

Ng& pérputhje me nenin 132 t& Kushtetutés s€ Republikés s& Kosovés (n€ tekstin e
métejme: Kushtetuta): “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e
individéve nga veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve
publike.” Kushtetuta mé tutje né€ nenin 135, paragrafi 3, parasheh: “Avokati i Popullit ka
té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe
lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té tjera
shtetérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, Avokati i Popullit, ndér t&
tjerash, ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
Dpér shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me kushtetuté, ligjie dhe akte tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare té té drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paragqesin keqpérdorim té autoritetit (neni 16, paragrafi 1),

o (¢ béjé hetime qofié pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet
(ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me parashtresé
ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e
autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté,
ligie dhe akte té tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut
(neni 16, paragrafi 4);

o  Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e
sistemit gjygésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura
tiera ligiore qé jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té
procedurave (neni 16, paragrafi 8);

e (¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim gé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénparagrafi. 1.2);

o t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(neni 18, par. 1, nénparagrafi. 6).
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Veprimet e Institucionit t& Avokatit té Popullit

3. Avokati i Popullit, né bazé té nenit 16, paragrafi 4!, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé& 27 janar 2023 ka hapur rast ex officio lidhur me ¢éshtjen e formimit dhe
funksionalizimit t€ Organit t&€ Kujdestaris€, né€ pajtim me Ligjin nr.02/L-17 pér Shérbime
Sociale dhe Familjare, i plotésuar dhe i ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-081 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

4. Gjaté muajit mars 2023, Avokati i Popullit ka kérkuar informata nga komunat e Kosovés®
né disa pyetje konkrete, né ményré q€ t’i merrte informatat e duhura dhe té shihte
pasqyrén e qarté lidhur me rastin:

o “Komuna qé udhéhigni ju, a e ka themeluar Organin e Kujdestarisé? Nése po, na
e dérgoni kopjen e aktit té themelimit.

o Nése komuna qé udhéhigni ju e ka té themeluar Organin e Kujdestarisé, na
tregoni se kush e pérbén até?

o Na e ofroni ¢do informaté apo dokument tjetér relevant, qé konsideroni se mund
t'i ndihmojé dhe plotésojé té dhénat pér ¢éshtjen né flalé.”

5. Gjaté muajve mars dhe prill 2023, Institucioni i Avokatit t& Popullit, pér informatat e
kérkuara lidhur me ¢éshtjen, ka marré pérgjigje nga kéto komuna: Mitrovicé e Jugut,
Mamushé, Malishevé, Lipjan, Istog, Gllogoc, Gjakové, Dragash, Ferizaj, Kamenicé,
Kacanik, Vushtrri, Shtime, Rahovec, Obiliq, Shtérpcé, Novobérdé dhe Partesh.

6. Megenése jo t€ gjitha komunat jané pérgjigjur né kérkesén e Avokatit t& Popullit pér
informata lidhur me ¢&shtjen, né& gershor té vitit 2023 Avokati i Popullit u ka dérguar letér
pérséritése komunave qé nuk jané pérgjigjur’, duke ua rikujtuar nenin 132, paragrafi 3, t&
Kushtetutés®, dhe nenet 18 dhe 25 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, & u bé&jné thirrje
autoriteteve publike t’u pérgjigjen kérkesave t&€ Institucionit t&€ Avokatit t& Popullit pér
sigurimin e informacioneve, dokumenteve dhe dosjeve brenda kohés sé arsyeshme.

7. Gjaté muajit gershor 2023, Institucioni i Avokatit t& Popullit ka marré pérgjigje nga kéto
komuna: Junik’, Graganicé, Kllokot, Prishting, Kling, Hani i Elezit®, Suhareké, Pejé,
Gjilan, dhe Ranillug.’

'Avokati i Popullit ka kompetencé t& b&jé hetime qofté pér t’iu pérgjigjur ankesés s& parashtruar apo me
iniciativén e vet (ex-officio), nése nga konstatimet, nga déshmité dhe nga faktet e paragitura me parashtresg, ose
nga njohurité€ e fituara n& ményre tjetér, ka bazé t& rezultojé se nga ana e autoriteteve jang shkelur t& drejtat dhe
lirit& e njeriut, t& pércaktuara me Kushtetuts, me ligje dhe me akte t& tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
per t& drejtat e njeriut.

? Komunat: Prishting, Podujevé, Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Mamushg, Malishevé, Lipjan, Kling, Istog,
Gllogoc, Gjakové, Junik, Dragash, Degan, Ferizaj, Skenderaj, Pej&, Kamenicg, Kaganik, Hani i Elezit, Gjilan,
Vushtrri, Viti, Suharekg, Shtime, Rahovec, Prizren, Obiliq, Shtérpcé, Novobérdé, Ranillug, Partesh, Kllokot dhe
Graganicé.

3 Komunat: Prishting, Podujevé, Fushé Kosové, Kling, Junik, De¢an, Skenderaj, Pejé, Hani i Elezit, Gjilan, Viti,
Suhareké, Prizren, Ranillug, Kllokot dhe Graganicé, pér informatat e kérkuara lidhur me ¢&shtjen.

* Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, g€ ushtron pushtet legjitim n& Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’ia paraqesé atij/asaj t& gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligjin.

* Komuna e Junikut bashkéngjiti déshming e parashtresés njofiuese dérguar Institucionit t& Avokatit t& Popullit,
mé daté 6 prill 2023.
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8. Avokati i Popullit, deri né publikimin e kétij raporti, nuk pranoi pérgjigje nga komunat:
Podujevé, Fushé Kosové, Decan, Skenderaj, Viti dhe Prizren. N& kété rast kéto komuna
kané déshtuar té pérgjigjeshin né kérkesat e Avokatit t&€ Popullit duke shkelur dispozitat
pérkatése kushtetuese dhe Ligjin pér Avokatin e Popullit. Sidoqofté, kjo nuk e pengon
Avokatin e Popullit t’i japé konkluzionet dhe rekomandimet lidhur me géshtjen.®

Instrumentet relevante ligjore dhe analiza e ¢éshtjes

9. Legjislacioni né Republikén e Kosovés pérfshin njé numér t&€ madh aktesh normative-
juridike, té cilat synojné té sigurojné mbrojtjen e vecanté pér fémijé. Fillimisht Kushtetuta
mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t&€ njeriut, duke pérfshiré kétu edhe té
drejtat e fémijés. Zbatimi dhe realizimi né& praktiké i kétyre t& drejtave &€shté né€ interes t&
funksionimit t& shtetit t€ s&€ drejt€s. Kushtetuta shprehimisht pércakton obligimin e t&
gjitha institucioneve gé t’i respektojné lirité dhe t& drejtat e njeriut’, dhe ky parim vlen pér
t& gjithe, pérfshiré edhe institucionet pérkatése komunale, duke i nd&rmarré t€ gjitha
veprimet e nevojshme ligjore né formimin dhe funksionalizimin e Organit t&€ Kujdestarisé,
si mekanizém profesional kompetent dhe pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té fémijés
né rrethanat e pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e Kosovés. Pér mé
tepér, Kushtetuta n€ nenin 50 pércakton obligimet e t& gjitha institucioneve t& Republikés
s& Kosovés pér t’i ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e jetés s& fémijés,
mirégenien, mbrojtjen nga abuzimet, nga keqpérdorimet, si dhe mbrojtje t€ tjera né té
gjitha fushat e jetés, qé jané né interes t& miréqgenies sé tij/saj.

10. Ligji nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés!®, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr.
06/L-077 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés!!
(n€ tekstin e métejmé pér t€ dy ligjet: Ligji pér familjen), rregullon fejesén, martesén,
marrédhéniet ndérmjet prindérve dhe fémijéve, adoptimin (bir€simin), kujdestaring,
mbrojtjen e fémijéve pa pérkujdesje prindérore, marrédhéniet pasurore né familje dhe
procedurat e posagme t& gjykatés pérkitazi me kontestet lidhur me marrédhéniet familjare.
Ky ligj n€ nenin 6 (Mbrojtja institucionale e t& drejtave) ka pércaktuar: “(1) Punét e
mbrojtjies dhe té ndihmés familjare do t'i ushtron organi kompetent i administratés
komunale i cili éshté kompetent pér punét e mbrojtjes sociale. (2) Organi i Kujdestarisé
éshté njé organ komunal administrativ kompetent pér ¢éshtje sociale. Ai pérbéhet nga njé
grup i ekspertéve me pérvojé profesionale né fushén e veganté té pérgjegjésisé. (3)
Organi i Kujdestarisé mundet gjithashtu té jeté organ (grup i ekspertéve si¢ éshté cekur

¢ Komuna e Hanit t& Elezit bashkéngjiti déshminé e parashtresés njoftuese dérguar Institucionit t& Avokatit t&
Popullit, m& daté 3 prill 2023.

7 Komuna e Ranillugés bashkéngjiti déshminé e parashtresés njoftuese dérguar Institucionit t& Avokatit t&
Popullit, m& daté 5 prill 2023.

8 Ligji pér Avokatin e Popullit, neni 24, paragrafi 4: “Refuzimi apo déshtimi pér t'iu pérgjigiur kérkesave té
Avokatit té Popullit konsiderohet pengim i punés sé Avokatit té Popullit. Kjo nuk e pengon Avokatin e Popullit
pér té nxjerré konkludimet dhe rekomandimet e tij.”

9 Kushtetuta, neni 21: “/. T¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té pandashme, 1 patjetérsueshme e té
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés. 2. Republika e Kosovés mbron dhe
garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté. 3. Cdokush e ka pér
detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve. 4. T¢ drejtat dhe lirité themelore té
parashikuara né Kushtetuté, viejné edhe pér personat juridiké, pér aq sa jané té zbatueshme.”

10 Gazeta Zyrtare ¢ Institucioneve t& Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové/Prishting: Viti 1/ nr. 4/01 shtator
2006.

! Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr. 3/17 janar 2019, Prishtinég.
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mé lart) i veganté i institucionit social i themeluar nga Kuvendi Komunal pér té kryer
detyrat e tilla. (4) Organi i Kujdestarisé pjesémarrés né proceduré éshté i autorizuar té
béjé propozime pér mbrojtien e té drejtave dhe interesave té fémijéve, té paraqes fakte té
cilat nuk jané pérfshiré, té propozojé administrimin e provave té domosdoshme, té
ushtrojé mjetet juridike dhe té ndérmerr veprime tjera gjvgésore. Gjykata éshté e
obliguar té fiojé né gjyq Organin e Kujdestarisé pjesémarrés né proceduré né té gjitha
seancat gjyqésore dhe t'i dorézojé atij té gjitha vendimet.” N&E dritén e kétyre normave
ligjore vérehet se kompetenca dhe pérgjegjésia e Organit t&€ Kujdestarisé i pérmendur mbi
195 heré né dispozita pérkatése t& Ligjit pér Familjen, tregon réndésiné dhe peshén qé ka
ky mekaniz€m né€ mbrojtjen e f€mijés, pérkatésisht pér mbrojtjen e interesave té tyre né
mrethanat dhe kushtet e pércaktuara me ligj. Pé&r mé tepér, sipas Komentarit t& Ligjit Nr.
2004/32 pér Familjen i Kosovés!?, &shté saktésuar se punét e shérbimeve sociale pér
céshtje familjare i kryen Organi i Kujdestarisg, i specializuar dhe i pérbéré nga ekspertét e
késaj fushe, respektivisht i punéve sociale dhe familjare. Funksionimi dhe organizimi i
brendshém i kétij organi &shté rregulluar me ligj té& veganté.!> Secila komuné formon
gendrén pér puné sociale, né pérbérjen e sé cilés veprojné eksperté t& specializuar pér
puné sociale. Gjithashtu, brenda qendrés pér puné sociale formohet Organi i Kujdestarisé,
si organ i specializuar, q& kryen detyra t& specializuara qé kérkohen me ligje té caktuara,
duke pérfshiré edhe detyrat q& i ngarkohen sipas Ligjit pér Familjen.'*

11. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Organit t&€ Kujdestarisé, si mekanizém shumé i
réndésishém pér mbrojtjen e té drejtave té€ fémijéve, jané t& pércaktuara edhe né disa ligje
té tjera duke pérfshiré edhe aktet nénligjore, por pa u kufizuar né Ligjin nr. 02/L-17 pér
Shérbime Sociale dhe Familjare; né Ligjin nr. 04/1-081 pér Ndryshimin dhe Plot&simin e
Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare; né Ligjin nr.06/L-084 pér
Mbrojtjen e Fémijés, né Kodin Nr.06/L-006 té Drejtésisé pér t& Mitur; né Udhézimin
Administrativ (QRK) -nr. 02/2021 pér Zbatimin e Drejtésisé Mike ndaj Fémijés né
Procedurén Penale, Civile dhe Administrative; né Udhézimin Administrativ (QRK)-nr.
01/2021 pér Mbrojtjen dhe Trajtimin e Fémijéve Kryerés t&¢ Veprave Penale nén Moshén
e Pérgjegjésisé Penale.

12. Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare'® (né tekstin e métejmé: Ligji bazé
pér shérbime sociale dhe familjare), i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-081
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare!®
(n€ tekstin e métejmé&: Ligji 1 ndryshuar pér shérbime sociale dhe familjare), pos té&
tjerash, rregullojné: “[...] ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare pér personat né
nevojé dhe familjet qé jané né nevojé né Kosové. Né rrethanat kur nuk ka pérkrahje nga
Sfamilja ose kur ajo nuk éshté e mjaftueshme pér té siguruar miréqenien e njé individi,
shteti ka pér detyré té ofrojé shérbime sociale dhe familjare pér ata njeréz qé ndryshe nuk
do té ndihmoheshin né ményrén, e cila do té respektonte dinjitetin e tyre si genie
njerézore dhe té drejtat e tyre themelore té bazuara né legjislacionin e Kosovés dhe né

2 http://jus.igjk.rks-gov.net/513/1/KOMENTAR-Ligji%20per%20familjen%20i%20K osoves.pdf

1 Béhet referencé né Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare.

!4 Komentari i Ligjit pér Familjen i Kosovés, (Prishting, Shtator 2012 ) fq. 37

1> Gazeta Zyrtare e Institucioneve t& Pérkohshme t& Vetéqeverisjes n& Kosové/Prishting: viti II/Nr. 12/01 maj
2007.

16 Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr. 5/05 prill 2012, Prishting.

Rr./Ul. Migjeni nr./br.21 = 10000 = Prishtiné/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www,0ik-rks.org « info.oik@oik-rks,org




13:

14.

konventat ndérkombétare mbi té drejtat e njeriut [...].” Ligji i ndryshuar pér shérbime
sociale dhe familjare, né€ nenin 1, paragrafi 6, ka pércaktuar: “Qendra pér Puné Sociale
(OPS)- éshié institucion publik profesional i nivelit komunal, kompetente pér mbrojtjen e
gytetaréve né nevojé sociale.” Sipas Ligjit bazg pér shérbime sociale dhe familjare, secila
komuné themelon nj€ gendér pér puné sociale, q& do t& keté njé apo mé shumé degé dhe
personel t& pérbéré nga profesionisté me trajnime dhe kualifikime pérkatése.!”

Ne& dhjetor t& vitit 2019, Avokati i Popullit kishte publikuar raportin me rekomandime ex-
officio, me t€ cilin kishte vlerésuar nése ofrimi i shérbimeve sociale né Republikén e
Kosovés &shté né pajtim me standardet pér mbrojtjen e té drejtave t& njeriut dhe kishte
dhéné rekomandimet specifike né drejtim t& pérmirésimit t& gjendjes aktuale.'® Raporti
kishte gjetur, pos t€ tjerash, se gendrat pér puné sociale (né tekstin e métejmé: QPS)
ofrojn& mbi 50 lloje t& shérbimeve sociale dhe zyrtarét e shérbimeve sociale nuk i kané t&
ndara referatet, por jan€ t€ obliguar t€ merren me t€ gjitha kategorité e rasteve dhe té&
shérbimeve sociale profesionale. Tutje raporti kishte vlerésuar se &shté ¢ domosdoshme
qé stafi i QPS-ve t& profilizohet, pasi natyra e punés pér 1éndét e caktuara &shté
diametralisht e kundért dhe nj& zyrtar i shérbimeve sociale nuk ka kapacitet t’i kryejé né
t€ njéjtén kohé té gjitha shérbimet me profesionalizém té njéjteé. Gjithashtu numri i tyre
&shté 1 pamjaftueshém pér t'i kryer detyrat e QPS-ve, t& parapara me ligj. N& vecanti, pér
sa u pérket fémijéve, shumica e QPS-ve nuk jané né gjendje ta pérmbushin obligimin
ligjor rreth Organit t& Kujdestaris€. Asnjé QPS nuk ka psikolog t& licencuar, i cili mund ta
Jepte mendimin profesional pér besimin e fémijéve pér ¢éshtjet e adoptimit si dhe pér
fusha t& tjera. Raporti konstaton se QPS-t& jané shndérruar né institucione administrativo-
teknike, pér shkak t€ mungesés sé& stafit profesional dhe mungesés sé objekteve
pércjellése pér ofrim t& shérbimeve adekuate. Ka mungesé t& mbik&qyrjes, té planifikimit,
t& financimit dhe t& avancimit t€ shérbimeve né pérputhje me nevojat e komunave.
Avokati i Popullit u kishte rekomanduar autoriteteve pérgjegjése t’i adresonin problemet
e identifikuara, né mesin e kétyre rekomandimeve kishte gené edhe themelimi dhe
funksionalizimi i gendrave pér puné sociale né komunén e Junikut, t& Parteshit, t&
Mamushés, t&€ Kllokotit dhe t& Graganicés.

Ligji i ndryshuar pér shérbime sociale dhe familjare, né nenin 1, paragrafi 7, ka
pércaktuar: “Organi i Kujdestarisé-éshté organ komunal profesional kompetent pér
¢éshije sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té fémijéve dhe té rriturve, i pérbéré
nga njé grup ekspertésh qé vepron né kuadér té Qendrés pér Puné Sociale.” Ligji bazé
pér shérbime sociale dhe familjare, né nenin 7, paragrafi 7.2, ka pércaktuar: “Qendra pér
puné sociale formon organin e kujdestarisé dhe kryen detyrat qé kérkohen pér kété
Jfunksion si¢ jané pércaktuar me ligjet pérkatése té Kosovés.” Me kété dispozité ligjore,
ligidhénési i ka dhéné kompetencé funksionale QPS-ve & ta formojné Organin e
Kujdestarisé, né ményré qé ky organ profesional t’i kryejé detyrat gqé& kérkohet me
legjislacioni pérkatés n& fuqi.'® Rrjedhimisht, pér ta pérmbushur k&ts obligim ligjor né

'7 Ligjit bazik pér shérbime sociale dhe familjare, neni 7 paragrafi 7.1, t& ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin e
ndryshuar pér shérbime sociale dhe familjare, nenin 7 paragrafi 1.

'8 Institucioni i Avokatit t& Popullit: Ex officio nr. 59/2019 lidhur me vlerésimin e sistemit t& ofrimit t&
shérbimeve sociale n& Kosové, Prishting, 17 dhjetor 2019,

2 Ligji nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligji nr. 06/L-077 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés; Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe
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formimin e Organit t&¢ Kujdestarisé, komunat duhet t& sigurojné q& QPS-té né territorin e
tyre kané resurse njerézore, pérkatésisht numrin e personelit profesional g€ duhet
punésuar, varésisht prej shérbimeve qé kérkohet sipas ligjit.2°

15. Pér mé tepér, Ligji nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés (né tekstin e métejmé: LMF)?!,
né nenin 1 ka pércaktuar qéllimin e tij: “/...] 1.2. té mbrojé fémijén nga té gjitha format e
dhunés fizike dhe mendore, abuzimit, keqpérdorimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ndonjé
forme tjetér gé vé né rrezik jetén, siguriné, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin
e fémijés; 1.3. té garantojé dhe sigurojé pérgjegjésité e prindérve, familjes, organit té
kujdestarisé, shogérisé dhe té shtetit né kujdesin, mbrojtjen dhe zhvillimin e fémijés
bazuar né interesin mé té miré té femijés;[...].” LMF-ja &shté ligji 1 paré né& Kosové q& né
ményré specifike adreson mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve duke pérfshiré edhe
garancing pér sigurimin e pérgjegjésive t& Organit t& Kujdestaris€, si organ pérgjegjés qé
vepron né kuadér t& gendrés pér puné sociale - pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijés.?

16. Po ashtu, LMF-ja n€ nenin 27 (Ndarja e fémijés nga familja) ka pércaktuar: “I. Fémija
nuk do té largohet nga kujdesi i prindit/prindérve té tij ose té kujdestarit té tij ligior pa
lejen e tyre apo pa urdhér té gjykatés. 2. Pérjashtimisht, kur organi i kujdestarisé ka
arsye té bazuar pér té besuar se ekziston rrezik serioz i drejtpérdrejté pér shéndetin,
siguriné apo miréqenien e fémijés, organi i kujdestarisé mund té hyjé né cilindo vend dhe
té largojé fémijén né njé vend té sigurt, ku ai/ajo do té keté pérkujdesje pér njé periudhé
qé nuk kalon shtatédhjeté e dy (72) oré. 3. Para se té skadojé afati prej shtatédhjeté e dy
(72) oréve, organi i kujdestarisé rastin duhet ta paraqesé né gjykatén kompetente, e cila
vendos pér kujdestariné e fémijés. Nése e kérkojné rrethanat, gjykata mund té jep urdhér
pér vierésim pér njé periudhé njézet e njé (21) ditéshe, pér té mundésuar hetime té
métutieshme dhe vierésime deri né kohé kur ¢éshtja duhet té paragitet né gjykaté pér
shqyrtim té métejmé. 4. Fémija nuk mund té ndahet nga prindérit, kujdestari i tij kundér
déshirés dhe vullnetit té tij, pérveg se né rastet nése kjo ndarje éshté né interesin mé té
miré té fémijés, nése fémija éshté né rrezik dhe nése kjo ndarje éshté e pashmangshme
dhe nése kjo ndarje kérkohet nga ligji ose nga njé vendim i gjykatés i formés sé preré.
Nése fémija ndahet nga prindérit, kujdestari i tij, piképamjet dhe déshirat e fémijés duhet
té dégjohen, konsiderohen dhe dokumentohen né dokumentacionin qé hartohet pér kété
géllim. Piképamjet e fémijés duhet té dégjohen dhe dokumentohen nga shérbimet sociale
ose giykata. [...].”

17. Pér mé tepér, Udhézimi Administrativ (QRK) -nr. 02/2021 pér Zbatimin e Drejtésisé
Mike ndaj Fémijé€s n€ Procedurén Penale, Civile dhe Administrative, né nenin 20

Familjare; Ligji nr. 04/L-081 pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pé&r Shérbime Sociale dhe
Familjare; Ligji nr.06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés, Kodi Nr.06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur; Ligji nr.
03/L-006 pér Procedurtn Kontestimore; Ligji nr. 03/L-007 p&r Procedurgn Jokontestimore; Udh&zim
Administrativ (QRK) - nr. 02/2021 pér Zbatimin e Drejtésisé Mike ndaj Fémijés né Procedurén Penale, Civile
dhe Administrative, Udh&zimi Administrativ (QRK)-nr. 01/2021 pér Mbrojtjen dhe Trajtimin e Fémijéve
Kryerés t& Veprave Penale nén Moshén e Pérgjegjésisé Penale etj.

20 Ligji baz& pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 6, paragrafi 6.6.

2lGazeta Zyrtare e Republikés s&  Kosovés/nr.14/17, korrik 2019, Prishtiné  gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=20844.

22 LMF-ja, neni 3, paragrafl 1, nénéparagrafi 1.45: “Organi i kujdestarisé - nénkupton organin pérgjegjés qé
vepron né kuadér té Oendrés pér Puné Sociale pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijés.”
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18.

parasheh si masé pér siguriné e fémijés, ofrimin e mbrojtjes f€mijés viktimé dhe
déshmitaré nga policia ose nga Organi i Kujdestarisé, né partneritet me subjektet e tjera
publike dhe private, gé ofrojné mbrojtje dhe strehim, né rastet kur fémija mund t€ jeté
objekt kanosjeje, kércénimi ose démtimi.?> Edhe Udhézimi Administrativ (QRK) - nr.
01/2021 pér Mbrojtjen dhe Trajtimin e Fémijéve Kryerés t& Veprave Penale nén Moshén
e Pérgjegjésis€ Penale ka paraparé angazhimin e Organit t& Kujdestarisé né shumé
procese kyge pér mbrojtjen e fémijés q& nga programi i mbrojtjes, ndihma juridike dhe
pérgjaté trajtimit t€ rastit. K&to pérgjegjési jané t€ shpémdara né dispozitat pérkatése, si:
neni 4 - Mosfillimi i procedurés gjyqésore; neni 17 - Vlerésimi gjith&pérfshirés
profesional pér mbrojtje dhe trajtim t€ f&€mijés; neni 18 - Kérkesa né gjykaté pér njé
urdhér vlerésim gjithépérfshirés pér mbrojtje dhe trajtim t& fémijés; neni 20 - Vendosja e
fémijés jasht€ shtépisé; neni 21 - Vendosja e f&€mijés né format e mbrojtjes s&
pé€rkohshme; neni 23 - Mbrojtja e fémijés nén moshén e pérgjegjésisé penale nga Organi i
Kujdestaris€; neni 24 - Mbrojtja e f&émijés nén moshén e pérgjegjésisé penale né situata
urgjente; neni 31 - Programi 1 Mbrojtjes s& Fémijés; dhe neni 51 - Mbikéqyrja e ofrimit té
shérbimeve sociale.?*

ME 3 prill 2023, Avokati i Popullit ka publikuar Raportin me rekomandime ex-officio nr.
468/2022 lidhur me detyrimet pozitive té shtetit pér mbrojtjen e fémijés nga dhuna.®
Rasti &sht& hapur sipas detyr€s zyrtare pér t& té€rhequr vémendjen e institucioneve publike
lidhur me detyrimet pozitive t€ shtetit pérkitazi me mbrojtjen e fémijés nga dhuna.
Gjithashtu, ky raport vleréson se sa kané qené efektive, t& arsyeshme dhe t& shpejta
veprimet e ndérmarra nga institucionet kompetente shtetérore me géllim t& mbrojtjes s&
fémijés nga dhuna, né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me ligjet si
dhe me instrumentet e tjera ndérkombétare. N& rastin konkret, Avokati i Popullit ka
vlerésuar se Organi i Kujdestarisé nuk &shté marré fare me ¢é&shtjen, si organ komunal
profesional pér ¢éshtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té fémijéve. N& kété
drejtim i ka rekomanduar Komunés sé€ Prishtinés: “T’i rrisé kapacitet profesionale té
Organit té Kujdestarisé pér ta ushtruar mandatin e ploté sipas ligjit, né rastet kur fémijét
Jjané viktima té dhunés. T'i rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional
né Qendrén pér Puné Sociale dhe té pérgatisé module obliguese, 1é veganta trajnimi pér
ta, vegmas sipas Ligjit pér Mbrojtien e Fémijés dhe sipas Kodit té Drejtésisé pér té Mitur,
Pjesa e Pesté (Mbrojtja e fémijéve viktima té veprave penale).” Po ashtu, edhe né
Raportin me rekomandime ex-officio nr.567/2019 né lidhje me detyrimet pozitive té
shtetit t& garantuara me Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés, si dhe me nenin 2 t&
Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut né
rastin e K. V.?, Avokati i Popullit ka vlergsuar se Organi i Kujdestarisé nuk &shté marré
fare me ¢éshtjen, si organ komunal profesional pér céshtje sociale, pérgjegjés pér
mbrojtjen e interesave t&€ f€mijéve.

B https://ezk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=36550

24 https://ezk rks-cov.net/ActDetail.aspx? ActID=36551

% http://oik-rks.org/2023/04/03/raport-i-avokatit-te-popullit-ex-officio-nr-4682022-detyrimet-pozitive-te-shtetit-
per-mbrojtjen-e-femijes-nga-dhuna/

2 http://oik-rks.org/2019/12/09/raporti-me-rekomandime-ex-officio-567-20 19-ne-lidhje-me-detyrimet-pozitive-
te-shtetit-te-garantuara-me-ushtetuten-e-republikes-se-kosoves-si-dhe-me-nenin-2-te-konventes-evropjane-per-
mbrojtjen-e-te-d/
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19.

Kodi nr. 06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur?’ rregullon veprimin ndaj t& miturit, si kryerés
i veprés penale, ndaj fémijéve e pérfshiré dhe t€ miturve si pjesémarrés né proceduré, ndaj
organeve té cilat zbatojné procedurén penale dhe ekzekutimin e masave dhe dénimeve
ndaj kryer&sit t€ mitur t€ veprés penale, si dhe mbrojtjen e personave t& mitur dhe
fémijéve té cilét jané viktima dhe t& démtuar nga vepra penale. Ky kod e pérkufizon
Organin e Kujdestarisé si organ pérgjegjés q&€ vepron né kuadér t€ gendrés pér puné
sociale, i cili &shté pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijéve.?® Duke paré réndésiné qé ka ky
mekanizém né mbrojtjen e fémijéve né kuadér t€ fushéveprimit t&€ kétij kodi, ligjdhénési i
ka caktuar detyra né shumé dispozita t€ kétij kodi, si: Neni 3 - Pérkufizimet; neni 7 -
Pércaktimi i masave mbrojtése; Neni 8 - Procedura e mbrojtjes s€ f€mijés nén moshén e
pérgjegjésisé penale; Neni 23 - Llojet dhe koh&zgjatja e masave edukative; Neni 27 -
Mbikéqyrja e shtuar nga Organi i Kujdestarisé; Neni 36 - Lirimi me kusht nga burgimi
pér t€ mitur; Neni 38 - Qé&llimi dhe shqiptimi i masave té trajtimit t€ detyrueshém; Neni
45 - Njoftimi pér fillimin dhe rrjedhén e procedurés; Neni 52 - Fillimi i procedurés
pérgatitore; Neni 55 - Garantimi i t€ drejtave procedurale; Neni 56 - Pushimi i procedurés
pérgatitore; Neni 65 - Personat e pranishém né shqyrtimin gjyqésor; Neni 66 - Pérjashtimi
1 publikut; Neni 75 - Parimet e pérgjithshme mbi ekzekutimin e masave edukative
joinstitucionale; Neni 78 - Masat adekuate t& mbrojtjes; Neni 81 - Ekzekutimi 1 masés s&
mbikéqyrjes sé shtuar nga Organi 1 Kujdestarisé; Neni 97 - Ekzekutimi i urdhrit pér puné
né€ dobi t& pérgjithshme; Neni 106 - Ndihma gjaté dhe pas lirimit; Neni 112 - Veprimet
procedurale; dhe Neni 113 - Hegja e t€ drejtave pér pérkujdesje prindérore.

Konstatimet

20.

21.

Pas rishikimit t€ legjislacionit pérkatés, té instrumenteve ndérkombétare, t&
dokumentacionit t& ¢éshtjes, t&€ informatave dhe t& t&¢ dhénave q& Institucioni i Avokatit t&
Popullit i ka né dispozicion, del se né rastin konkret ka shkelje t& t& drejtave dhe té lirive
themelore t€ njeriut, pérkatésisht t& t& drejtave t& fémijéve, pasi autoritetet pérkatése nuk 1
kané p&mbushur detyrimet kushtetuese dhe ligjore e as standardet ndérkombétare t&
zbatueshme né Republikén e Kosovés, n€ lidhje me formimin dhe funksionalizimin e
Organit t&€ Kujdestarisé, sipas ligjit.

Avokati 1 Popullit, n€ bazé t& dokumentacionit q& ka pranuar nga komunat, pérkatésisht
vendimet pér themelimin e Organit t€ Kujdestarisé, véren se pesé komuna e kané
themeluar Organin e Kujdestarisé.

. Avokati 1 Popullit, né bazé té autorizimeve ligjore, dokumentacionit t€¢ pranuar si dhe

mosofrimit t&€ déshmive, pérkatésisht té€ vendimit pér themelimin e Organit té
Kujdestaris&é?’, konstaton se komunat: Prishting, Podujevé, Fushé Kosové, Mitrovicé e
Jugut, Mamushé, Lipjan, Kliné, Istog, Gllogoc, Gjakové, Junik, Dragash, Degan, Ferizaj,
Skenderaj, Kamenicé, Kacanik, Hani i Elezit, Gjilan, Vushtrri, Viti, Prizren, Obiliq,
Shtérpcé, Novobérdé, Ranillug, Partesh, Kllokot dhe Graganicé nuk kané themeluar organ

27 Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovis/nr. 17/18 tetor 2018, Prishting

28 Kodi i Drejtésisé pér t& Mitur, nenin 3 paragrafi 1 nénparagrafi 1.10: “Organ i kujdestarisg — organi pérgjegjés
qé& vepron n€ kuadér t& Qendrés pér Puné Sociale i cili éshté pérgjegjés pér mbrojtjen e fémijéve;”

= Gjaté muajit mars 2023, Avokati i Popullit, ka kérkuar informata ng€ disa pyetje konkrete, n& ményré q& t’i
marrte informatat e duhura dhe t& shihej pasqyra e qart® lidhur me rastin: Komuna qé udhéhigni ju, a e ka
themeluar organin e kujdestarisé? Nése po, na e dérgoni kopjen e aktit té themelimit.
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t& kujdestarisg, si¢ kérkohet me nenin 7 t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe
Familjare. Rrjedhimisht, mosthemelimi i kétij organi pamundéson zbatimin e dispozitave
t& Ligjit nr.06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés, t&€ Kodit Nr.06/L-006 t&€ Drejtésisé pér té
Mitur; t€¢ Udhézimit Administrativ (QRK) -nr. 02/2021 pér Zbatimin e Drejtésisé Mike
ndaj Fémijés né Procedurén Penale, Civile dhe Administrative dhe t& Udhé&zimit
Administrativ (QRK)-nr. 01/2021 pér Mbrojtjen dhe Trajtimin e Fémijéve Kryerés té
Veprave Penale nén Moshén e Pérgjegjésisé Penale.

23. Avokati i Popullit, pas vlerssimit t& pérgjigjes nga Komuna e Parteshit®®, lidhur me
kérkesén e Institucionit t& Avokatit t€ Popullit pér informata rreth formimit t€ Organit t&
Kujdestarisé, véren se Komuna e Parteshit ende nuk e ka themeluar Organin e
Kujdestarisé, sepse ende nuk e ka themeluar qendrén pér puné sociale.

24. Avokati 1 Popullit, bazuar né até qé€ u tha mé sipér, n€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
té administratés publike dhe orgameve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t&€ nenit 18,
paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “/...] ka pérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla [...].”

Prandaj Avokati i Popullit i
REKOMANDON
Komunés s& Decanit

e T’1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t&€ ushtrimit t& mandatit t&€ Organit t€ Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t&€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formoj€ Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Dragashit

¢ T°1 mris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t&€ Organit t&€ Kujdestarisé.

e T’1 ndérmarr€ t€ gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése té& Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Gllogocit

e T’1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

%0 Shkresa e Komuné&s s& Parteshit, e protokolluar n& Institucionin e Avokatit t& Popullit: 195/2023,
DT.12.04.2023.
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e T’i ndérmarré€ t€ gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t&€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér k&té funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés sé Kosovés.

Komunés s€ Fushé Kosovés

e T"i rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém & stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t&€ Organit t&€ Kujdestarisé.

o T°1 ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme & Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér kété funksion, si¢
Jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Ferizajt

e T'i rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t&€ Organit t& Kujdestarisé.

e T’i ndérmarré t&¢ gjitha masat e nevojshme gé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Gjakoveés

e 11 rrisé€ kapacitetet me numrin e nevojshém t& stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t€ Kujdestarisg.

e T°i ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat g€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés s€ Gjilanit

e T"1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t&€ Kujdestarisé.

e T°i ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q&é kérkohen pér kété funksion, sig
Jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés sé Kosovés.

Komunés sé Gracanicés

e T°1 mris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarrg t&€ gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t&€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér kété funksion, si¢
Jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosoveés.
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Komunés sé Hanit té Elezit

e T"i rrisé€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t€ mandatit t& Organit t&€ Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarrg t& gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pé€r Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Istogut

e T"1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisg.

e T°1 ndérmarrg t&€ gjitha masat ¢ nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestaris¢ dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér k&té funksion, si¢
Jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s€ Kosovés.

Komunés sé Junikut

o T’1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, si¢
Jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés sé Kosovés.

Komunés sé Kacanikut

e T’i mrisé kapacitetet me numrin e nevojshém t& stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t&€ Organit t&€ Kujdestarisé.

e T"1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formoj& Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat & kérkohen pér kété funksion, si¢
Jjang€ pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.

Komunés s€¢ Kamenicés

e T’ mris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional n& Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T’1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme q&€ Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t&¢ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat & kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Klinés

e T°1 mTis€ kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né& Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.
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e T’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t&€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formoj& Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q&€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s&€ Kosovés.

Komunés sé€ Kllokotit

e T°i rrisé€ kapacitetet me numrin e nevojshém t& stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t€ mandatit t&€ Organit t€ Kujdestarisé.

e T’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme gé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s€ Kosovés.

Komunés sé Lipjanit

e T’1 rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t&€ Organit t€ Kujdestarisé.

e T’i ndérmarr€ t€ gjitha masat e nevojshme g€ Qendra pér Puné Sociale, n€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pé&r Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formoj€ Organin e Kujdestaris€ dhe t’i kryej€ detyrat g€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s&€ Kosovés.

Komunés sé¢ Mamushés

e T’1 rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e plot€ t€ ushtrimit t& mandatit t€ Organit t& Kujdestarisé.

e T’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, n€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryej€ detyrat g€ ké&rkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés sé Kosovés.

Komunés sé¢ Mitrovicés sé Jugut

e T°i rrisé€ kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t&€ ushtrimit t&€ mandatit t€ Organit t&€ Kujdestarise.

e T’i ndérmarrg t€ gjitha masat e nevojshme q€ Qendra pér Puné€ Sociale, n€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t'1 kryejé detyrat g€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Novobérdés

e T°1 rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t&€ ushtrimit t&€ mandatit t€ Organit t&€ Kujdestarisé.

e T’i ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme gé Qendra pér Puné Sociale, né€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pé&r Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat g€ kérkohen pér kétg funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s& Kosovés.
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Komunés s€ Obiliqit

e T’ mris€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T°i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme q&é Qendra pér Puné Sociale, né& pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q& kérkohen pér kété funksion, sig
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés s&€ Kosovés.

Komunés sé Parteshit

e Ta themelojé dhe funksionalizojé€ Qendrén pér Puné Sociale, sipas nenit 7 t€ Ligjit nr.
02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

e T"1 rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme g& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat gé kérkohen pér kété funksion, sic
Jjané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Podujevés

e T’i rrisé€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t€ Organit té Kujdestarisé.

e T’i ndérmarr€ t€ gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat & kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Prishtinés

e T"1 m1s€ kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t&€ Organit t& Kujdestarisé.

e T°1 ndérmarré té€ gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, sic
Jjan€ pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s&¢ Kosovés.

Komunés sé Prizrenit

e T"1 rris&€ kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t€ Organit t& Kujdestarisé.

e T°i ndérmarrg t€ gjitha masat e nevojshme g€ Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€¢ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat & kérkohen pér kété funksion, si¢
Jan€ pércaktuar me ligjet pérkatése t& Republikés sé Kosovés.

Komunés sé Ranillugut
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e T’i rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t& Organit t& Kujdestarisé.

e T°i ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formoj& Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q&€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé Shtérpcés

e T°i rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t€ organit t& kujdestarisé.

e T’i ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme q& Qendra pé€r Puné& Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat q€ kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s€ Kosovés.

Komunés sé Skenderajt

e T’i rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t€ ushtrimit t&€ mandatit t& Organit t€ Kujdestarisé.

e T’1 ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né€ pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, sig
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés sé Kosoveés.

Komunés sé Vitisé

e T’1 rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém té stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t& mandatit t&€ Organit t& Kujdestarisé.

e T’i ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme qé Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestarisé dhe t’i kryejé detyrat qé kérkohen pér kété funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t&€ Republikés s& Kosovés.

Komunés sé¢ Vushtrrisé

e T’i rris€ kapacitetet me numrin e nevojshém t€ stafit profesional né Qendrén pér Pung
Sociale, pér zbatimin e ploté t& ushtrimit t&€ mandatit t€ Organit t€ Kujdestarisé.

e T’1 ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme q& Qendra pér Puné Sociale, né pajtim me
nenin 7, paragrafi 2, t€ Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, ta
formojé Organin e Kujdestaris€ dhe t’i kryejé detyrat q€ kérkohen pér két€ funksion, si¢
jané pércaktuar me ligjet pérkatése t€ Republikés s& Kosovés.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqes atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi””) dhe né€ pajtim me nenin 28 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
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drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé™), ju lutemi mirésisht t&€ na informoni
pér veprimet q&€ do t’i ndérmerrni lidhur me két€ ¢&shtje.

Me nderime,

Naim Qelaj

Ayokat i Popullit
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